portakala teşbihi34, aynı şekilde mü’minin rüzgarda

dalgalanan ekine benzetilmesi35, uzağa atılan taşın emele,

yakına atılan taşın da ecele teşbih edilmesi36

zikredilebilir37. Örnek olarak verilen âyet ve hadislerdeki

32 Bakara, 158
33 Cum’a ,5
34 Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (256 / 870),

Sahîh-i Buhârî ve Tercümesi, çev. Mehmed Sofuoğlu, Ötüken yay.,

İstanbul , 1987- 1989, Et’ıme, 30; Tevhid, 57
35 Buhârî, Tevhid, 31
36 Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. İsâ es -Sülemî, (279 /892),

Câmiu’s -Sahîh, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, 2. baskı, Kâhire,

1975, Emsâl, 7
37 Örnekler için bkz. Özbek, Abdullah, Bir Eğitimci Olarak Hz.

Muhammed, Esra yay. 3. baskı, İstanbul, 1994, s.

anlam taşımanın ötesinde bireysel taltif amacına yönelik

olmuştur. Hâlid b.Velid için Seyfullah, Ebû Bekir için

Sıddîk, Ca’fer b. Ebî Tâlib için Zü’l -cenâhayn, Esmâ bt.

Ebî Bekir için Zâtü’n-nitâkayn lakaplandırmaları Hz.

5 Hucurât Sûresi, 11
6 Askalânî, Ahmed b. Ali b. Hacer (852 /1448); Nüzhetü’l -Elbâb

fi’l- Elkâb, thk: Abdülaziz b. Muhammed b.Salih es -Sedîdî, Riyad,

1409/ 1989, C:1, s: 42
7 Sırasıyla âyetler şunlardır: Nisâ, 125; Nisâ, 164; Âl-i İmrân, 45; Âl-

i İmrân, 93

Nizâmülmülk kendi döneminde bu durumdan şikayet

eder14.

1. 2. Resmî Lakaplar ve Ünvanlar

1. 2. 1. Genel olarak halife lakapları ve ünvanları

12 el -Mevsuât; s:1135; Bozkurt, “Lakap”; DİA, C: XXVII, s: 66
13 el- Mevsuât; s:1136
14 Nizâmülmülk, Hasan b. Ali b. İshak et -Tûsî (485/ 1092);

Siyâsetnâme, çev: Nureddin Bayburtlugil, Dergâh yay., 5. baskı,

İstanbul, 2003; s:174

halife lakapları daha çok şahsi olarak kullanılmıştır.Bu

dönemde halife bir kırala değil, daha ziyade kabile

liderine benzemektedir18. Halife milâdî X. yüzyıla kadar

16 Faruk Ömer; Buhûs fî Tarihi’l -Abbâsî, Beyrut, 1977; s:200
17 İbn Haldun, Ebû Zeyd Abdurrahman b. Muhammed (808/

1406); Mukaddime, çev: Zâkir Kâdirî Ugan, M.E.B., İstanbul, 1990-

1991; C:I, s:579; Kettânî, Muhammed Abdülhayy; Hz.

Peygamber’in Yönetimi (et -Terâtibü’l -İdâriyye), çev: Ahmet Özel,

İz yay., İstanbul, 1991; C:I, s:85; Lewis, Bernard; İslam’ın Siyasal

siyaset ilişkisinin daha kuvvetli olduğu bir dönem ortaya

çıkarmıştır.

İran geleneğinden de etkilenen Abbâsîler’in

halifeye beşeri özellikleri aşan bir konum atfettikleri

görülür.Kullanımı en çok dikkat çeken iki sıfat,

19 İbnü’l -Esîr, Ebü’l -Hasan Ali b. Ebü’l -Kerem Muhammed eş

-Şeybânî (630/ 1232); el -Kâmil fi’t –Tarih, çev: Abdullah Köse-

Yunus Apaydın, Bahar yay., İstanbul, 1986; C:VIII ,s:271,462; Mez,

Adam; İslam’ın Rönesansı-X. Yüzyılda İslam Medeniyeti, çev:

Salih Şaban, İnsan yay., İstanbul, 2000; s:12; Avcı, Casim;

verilmediğini; aksine kullanımının otoriteye işaret ettiğini ve

mecâzen isti’mal edildiğini söyler.
21 el -Mâverdî, Halifetullah tabirinin yanlış bir kullanım olduğu

kanaatindedir.Zira, gâib olan veya ölen kişiye halef olunabilir.

Halbuki Allah ne gâibdir ne de ölü…Bkz.: Ebu’l Hasan Ali b.

Muhammed el-Mâverdî (450/ 1058), El -Ahkâmü’s -Sultâniye ve’l-

Vilâyâtü’d -Dîniyye; Beyrut, 1405/ 1985; s:17
22 Hasan el -Bâşâ; s:384-386

Bunların

yanında bazı unsurlara rastlamak da mümkündür.

1. 1. Mühür ve Yüzük

Hz. Peygamber’in belgelere resmiyet

kazandırmak için mühür kullandığı bilinen bir husustur1.

Bu mühürde üç satır halinde Allah- Rasûl- Muhammed

1 Müslim, Ebû’l -Hüseyn Müslim b. el -Haccâc el -Kuşeyrî (261/

875); Sahîhu Müslim Tercümesi ve Şerhi, thk: Ahmed Davudoğlu,

2.baskı, Sönmez Neşriyat, İstanbul, 1974; Libâs, 56, 58

görmek mümkündür4.

Abbâsîler kendilerinden önce İslam Dünyası’nda

kullanılmış olan mühürlere, devlet teşkilatının

2 İbn Haldun, C. II, s. 20; Hamidullah, Muhammed; İslam

Peygamberi, çev: Salih Tuğ, İrfan yay., İstanbul, 1991, C.II, s.1026-

1027
3 Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/ 892), Fütûhu’l Büldân,

çev: Mustafa Fayda, Kültür Bakanlığı yay., Ankara, 2002, s.679
4 Zeydan, İslam Uygarlıkları Tarihi, C.I, s: 78

35

genişlemesi sebebiyle yenilerini eklemişlerdir. Mühür ve

mühürleme için usûl konmuş ve uygulanmıştır.

Mühür için kullanılan toprak sıradan değildi.Siraf

Müslümanların ilk defa para basma

işlemini Emevî Halifesi Abdülmelik b. Mervân

döneminde gerçekleştirmiş oldukları rivayet edilir8.Bu

işin yapılmasına sebep olan şey, Bizans paralarında İslam

açısından sakıncalı bulunan unsurların olmasıdır.Bundan

7 İbn Abdi Rabbih, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed el -

Endülisî (327/ 938), Ikdü’l -Ferîd, thk. Muhammed Said el- Aryan,

Darü’l Fikr, t.y., C. V, s.338-345, İbnü’l- Esîr, el- Kamil, C.VI,

s.178, Zeydan, İslam Uygarlıkları Tarihi, C.I, s.178, Mazâherî,

almıştır. Hz.Peygamber’in minberi ile asâsı özel ilgiye

mahzar olmuş, ikisine birden “ûdeyn” denilmiştir17.

Asânın her zaman halifede kalmış olması, onun önemli

bir sembol olduğuna işaret eder. Halife, bir vesile ile

hutbe irâd edeceği zaman eline asâsını alır öyle hutbe

okurdu18. 252/ 866 yılında el -Mu’tezz’e biat edilince

14 Zeydan, İslam Uygarlıkları Tarihi, C.I, s.186
15 Barthold, s.55
16 Ahmed Cevdet, C.IV, s.147
17 Avcı, “Hilafet”, DİA, C. XVII, s.543
18 Köprülü, M. Fuad- Orhan, “Asâ”, DİA, C.III, s.

Elinde Hz. Peygamber’in kılıç ve yüzüğü bulunur,

göğsüne süslü bir zincir takardı. Törende tayin edilen

komutanlara sancak verir ve onlara kılıç bağlardı.

Komutan, hareket ettiği esnada sancağı açık tutardı.37

Törenlerde halife bir tahtın üzerine de otururdu.

Tuğrul Bey için 449 / 1058’de yapılan törende halife el-

Kâim yüksek bir tahta oturmuş, üzerine bürde giymiş,

eline de asâsını almıştır.38

Resmî törenlerin dışında bayramlar en önemli

kutlamalar olmuştur. İster müslüman ister gayr-ı müslim

37 Zeydan, İslam Uygarlıkları Tarihi, C. I, s. 230, 231, 237; H.

İbrahim Hasan, C.

yazılı metinden okunmasıdır.75

Bir devletin bağımsız olmasının ilk göstergesi,

topraklarında bulunan minberlerde hükümdar adına hutbe

okunmasıdır.76 Bu durum devletler arası rekabetin bazen

hutbeler üzerinden cereyan etmesine vesile olmuştur.

Saffâri Emîri Amr b. Leys, bazı yetkilerinin elinden

alınmasına 276/ 889’da Abbâsî hanedanından el-

Muvaffak’ın adını hutbeden kaldırarak cevap vermiştir.

369/ 979 yılında Bağdat’ta Büveyhîler’le beraber

halifenin adının yanına başkaları ilave edildi ki bu

Bağdat’ta halifenin liderliğinin yok oluşu demekti.77

Aslında hutbe, genel biat terk edilince bir nevi

halifenin halk tarafından tasdik edilişi şeklinde

yorumlanıyordu.Hutbede adı zikredilen kişiye itiraz

a) Zimmîler dış elbiseleri üstüne bal rengi

yamalar iliştireceklerdir.

154 İbnü’l -Esîr, el- Kâmil, C.VII, s.50, 66; Ebul -Ferec ,C. I, s.

231,280; Ahmed Cevdet, Kısâs-ı Enbiyâ, C .IV, s.259, Cüveyni,

s.256, Mez, s. 66, 67. Kısıtlamaların Hz. Ömer dönemine ircâ

edilmesine karşın Mez, “ilk defa 235/ 849 tahinde halifenin bir

kararnamesiyle…” demektedir. Bkz: Mez, s.60

kullanmalarını beraberinde getirmiştir ki bu renk genelde

beyaz olmuştur. Günlük hayatın içinde diğer renklerin

kullanımı genelde örf ve âdetlere göre uygulanmıştır.

104

BİBLİYOGRAFYA

-Abdü’l -Bâkî, Muhammed Fuad; El -Mu’cemü’l-

Müfehres li Elfâzi’l -Kur’âni’l -Kerîm, Kahire, 3.baskı,

1407/ 1987

-Abu’l -Ferec, Gregory (Bar Hebraues), (680/ 1286);

Abu’l -Ferec Tarihi, çev: Ömer Rıza Doğrul, T.T.K. yay.,

2.baskı, Ankara, 1987

-Ahmed Cevdet Paşa (1895); Kısâs-ı Enbiyâ ve

Tevârih-i Hulefâ, haz: Mahir İz, Kültür Bakanlığı yay.,3.

baskı, Ankara, 2000

-Aksu, Ali; “Asr-ı Saadet ve Emevîler Döneminde Lakap

Takma ve Halifelerin Lakapları”, C.Ü.İ.F. Dergisi, C.V/2

-Albayrak, Kadir; “Dinsel Bir Sembol Olarak Haçın

Tarihi”, D.A., C. VII, S: 19, Mayıs-Ağustos 2004

-Alperen, Altan; “Sembol Nedir?”, T.D.E. Dergisi, S.

525, Eylül 1995

-Altan, Ali; “Mısır’da Abbâsî Halifeleri”, Belerten, C.

LV, S.214

-Atasagun, Galip; “Sembol ve Sembolizm”, S.Ü.İ.F.

Dergisi, S. 7, Konya, 1997’den ayrıbasım

-Avcı, Câsim; “Hilâfet”, DİA, C. XVII, İstanbul, 1998

105

-Aykaç, Mehmet; Abbâsî Devleti’nin İlk Dönemi İdârî

Teşkîlâtında Divanlar (132-232/ 750-847), T.T.K. yay.,

Ankara, 1997

-Azimli, Mehmet; Abbâsîler Dönemi Bâbek İsyanı,

İlâhiyat yay., Ankara, 2004

-Baktır, Mustafa; “Hutbe”, DİA, C. XVIII, İstanbul,

1998

-Barthold, W.;İslam Medeniyeti Tarihi, ilaveler: M.

Fuad Köprülü, Akçağ yay., 3.baskı, Ankara, 2004

-Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/ 892),

Fütûhu’l -Büldân, çev: Mustafa Fayda, Kültür Bakanlığı

yay., Ankara, 2002

-Bosworth, C.; “Lakab”, EI2, Leiden, 1954

-Bozkurt, Nebî; “Bayram”, DİA, C. V, İstanbul, 1992

- ------------- , “Kavuk”, DİA, C. XXV, Ankara, 2002

- -------------- , “Kıyafet”, DİA, C. XXV, Ankara, 2002

- ------------- , “Lakap”, DİA, C. XXVII, Ankara, 2003

- ------------- - Küçükaşçı, M. Sabri, “Mekke”, DİA, C.

XXVIII, Ankara, 2003

-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (256/

870), Sahîh-i Buhârî ve Tercümesi, çev: Mehmed

Sofuoğlu, Ötüken yay., İstanbul,1987-1989

106

-Cihan, Sadık; Uydurma Hadislerin Doğuşu ve Sosyo-

Politik Olaylarla İlgisi, Etüt yay., Samsun, 1997

-Cüveynî, Alâüddin Ata Melik;Tarih-i Cihangüşâ, çev:

Mürsel Öztürk, Kültür Bakanlığı yay., 2.baskı, Ankara,

-Hasan İbrahim Hasan; İslam Tarihi, çev: Heyet,

Kayıhan yay., İstanbul, 1985

-Hitti, Philip, K.; Siyâsî ve Kültürel İslam Tarihi, çev:

Salih Tuğ, İstanbul, 1995

108

-Hodgson, G. S. Marshall; İslam’ın Serüveni, çev:

Heyet, İz yay., İstanbul, 1993

-İbn Abdi Rabbih, Ahmed b. Muhammed b. Ali el-

Endülisî (328/ 940), Ikdü’l -Ferîd, thk. Muhammed Said

el -Aryan, Dârü’l -Fikr, t.y.

-İbn Cübeyr, Ebu’l -Hüseyin Muhammed b. Ahmed

el- Kinânî (1144-1217); Endülüs’ten Kutsal Topraklara-

Seyehatnâme-, çev: İsmail Güler, Selenge yay., İstanbul,

2003

-İbn Hacer, Ahmed b Ali b. Muhammed el-Askalânî

( 852/ 1448), Nüzhetü’l -Elbâb fi’l -Elgâb, thk. Abdülaziz

b. Muhammed b. Salih es -Sedîdî, Riyad, 1409/ 1989

-İbn Haldun, Ebû Zeyd Abdurrahman b. Muhammed

(808/ 1406), Mukaddime, çev: Zâkir Kâdirî Ugan,

M.E.B.yay., İstanbul, 1990-1991

-İbnü’l-Esîr, Ebu’l-Hasan Ali b. Ebu’l -Kerem

Muhammed b. Muhammed eş –Şeybânî (630/ 1232),

El- Kâmil fi’t -Târih, çev: Abdullah Köse-Yunus

Apaydın, Bahar yay., İstanbul, 1986

-İlhan, Avni; Mehdîlik, Beyan yay., İstanbul, 1993

-Kallek, Cengiz; “Biat”, DİA, C. VI, İstanbul, 1992

109

-Karaman, Hayrettin, “Cuma”, DİA, C. VIII, İstanbul,

1993

-Kettânî, Muhammed Abdülhay, Hz.

- ------------,Tarihte Araplar, çev.H. Dursun Yıldız, Anka

yay., İstanbul, 2000

- ----------, Haşişîler, çev. Kemal Sarısözen, Kapı yay.,

İstanbul, 2005

-Lombard, Maurice, İlk Zafer Yıllarında İslam, çev.

Nezih Uzel, Pınar yay., İstanbul, 1983

-Mâverdî, Ebu’l -Hasan Ali b. Muhammed el -

Bağdâdî (450/ 1058), el-Ahkâmü’s -Sultâniyye ve’l-

Vilâyâtü’d -Dîniyye, Beyrut, 1405/ 1985

-Mazâherî, Ali, Ortaçağda Müslümanların Yaşayışları,

çev. Bahriye Üçok, Varlık yay., İstanbul, 1972

-Mes’ûdî, Ebu’l -Hasan Ali b. Hüseyin (346/ 957),

Mürûcü’z -Zeheb ve Meâdinü’l -Cevher, thk. M.

Muhyiddin Abdülhamid, Mısır,1964-1965

-Meşhedânî, M. Câsim Hammâdî, “el -Livâ ve’r- Râye

fî Târihi’l -Arabiyyi’l –İslâmî”, el -Müverrihu’l- Arabî,

S.39, Bağdâd, 1989

111

-Merçil, Erdoğan, “Amîd”, DİA, C.III, İstanbul, 1991

-Mez, Adam, İslam’ın Rönesansı-X.Yüzyılda İslam

Medeniyeti, çev. Salih Şaban, İnsan yay., İstanbul, 2000

-Miguel, Andre, İslam ve Medeniyeti, çev.Ahmet Fidan-

Hasan Menteş, Birleşik yay., Ankara, 1991

-Müslim, Ebu’l -Hüseyin b. el -Haccâc el- Kuşeyrî

(261/ 875), Sahîh-i Müslim Tercümesi ve Şerhi, thk.

Ahmed Davudoğlu, 2.baskı, Sönmez Neşriyat, İstanbul,

1974

-Nevin A. Mustafa, İslam Siyasal Düşüncesinde

Muhâlefet, çev.Vecdi Akyüz, İz yay., İstanbul, 1990

-Nizâmülmülk, Hasan b. Ali b. İshak et –Tûsî (1092),

Siyâsetnâme, çev: Nureddin Bayburtlugil, Dergâh yay.,